Кабинет Министров Республики Беларусь

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                       3 февраля 1995 г. N 78

                              г. Минск

 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ
 ГОСУДАРСТВЕННОГО КАДАСТРА ЖИВОТНОГО МИРА
 РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

===

     Кабинет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     Утвердить    прилагаемое    Положение    о    порядке   ведения
государственного кадастра животного мира Республики Беларусь.

 Премьер-министр
 Республики Беларусь                            М. Чигирь

                               УТВЕРЖДЕНО
                               постановлением Кабинета Министров
                               Республики Беларусь
                               от 3 февраля 1995 г. N 78

 ПОЛОЖЕНИЕ
 о порядке ведения государственного
 кадастра животного мира Республики
 Беларусь

     1. Государственный  кадастр  животного мира Республики Беларусь
содержит   систему   необходимых    сведений    и    документов    о
распространении,  биологическом состоянии,  численности, характере и
интенсивности хозяйственного использования видов (групп видов) диких
животных,  постоянно или временно обитающих на территории республики
в условиях естественной свободы, в неволе или полувольном состоянии,
а  также  основные  данные  об условиях существования этих животных,
проводимых биотехнических, охранных и других мероприятиях.
     2. Государственный  кадастр  животного мира Республики Беларусь
предназначен   для    обеспечения    государственных    органов    и
заинтересованных  юридических  лиц  сведениями о состоянии животного
мира в целях сохранения его биологического разнообразия,  разработки
мер  по охране,  рациональному использованию и воспроизводству диких
животных,  регулированию  численности  их  отдельных  видов   (групп
видов),  а  также  сохранению  и  увеличению  численности  редких  и
находящихся под угрозой исчезновения видов  животных,  занесенных  в

Красную книгу Республики Беларусь.
     3. Государственный кадастр животного мира  Республики  Беларусь
ведется    по   единой   для   республики   системе   по   следующим
систематическим    группам    животных:    млекопитающие,     птицы,
пресмыкающиеся,  земноводные, рыбы, беспозвоночные. Ведение кадастра
обеспечивается  государственным  учетом   животных   и   отчетностью
субъектов хозяйствования, осуществляющих пользование животным миром.
     4. Основной  кадастровой  документацией   по   животному   миру
являются:
     государственный кадастр животного мира Республики Беларусь;
     книга генетического фонда Республики Беларусь;
     кадастровая книга охотничьих и промысловых животных;
     кадастровая книга   промысловых  рыб  и  водных  беспозвоночных
животных;
     сельскохозяйственная кадастровая книга беспозвоночных животных;
     лесная кадастровая книга беспозвоночных животных;
     кадастровая книга редких и находящихся под угрозой исчезновения
видов животных;
     кадастровая книга паразитических организмов;
     кадастровая книга особо значимых видов животных;
     годовые отчеты   субъектов   хозяйствования   -   пользователей
животного мира;
     материалы контрольных учетов численности животных.
     5. Ведется:
     5.1. государственный кадастр животного мира Республики Беларусь
-  Министерством  природных  ресурсов  и  охраны  окружающей   среды
совместно   с  Министерством  статистики  и  анализа,  Министерством
лесного   хозяйства,    Министерством    сельского    хозяйства    и
продовольствия,   Министерством  здравоохранения,  Министерством  по
чрезвычайным ситуациям и защите населения от последствий  катастрофы
на Чернобыльской АЭС, Академией наук Беларуси;
     5.2.  книга  генетического  фонда  фауны  Республики Беларусь -
Академией  наук Беларуси  в целях  обеспечения единой  зоологической
основы государственного  учета животных и  государственного кадастра
животного  мира.   В  ней  содержатся   сведения  о  составе   фауны
республики, систематическом положении  видов (групп видов) животных,
их   научные   названия,   а   также   сведения  о  распространении,
численности,   тенденциях   изменения   состояния   и  хозяйственном
использовании животных;
     5.3. кадастровая книга  охотничьих  и  промысловых  животных  -
Министерством  природных  ресурсов  и  охраны  окружающей  среды  на
основании данных о животных, отнесенных к объектам охоты и промысла,
которые  представляются  Министерством лесного хозяйства,  Академией
наук  Беларуси,  заповедниками  и  национальными  парками,  а  также
ведущими  охотничье,  лесное  хозяйство либо занимающимися промыслом
животных   другими   юридическими   лицами   и    предпринимателями,
осуществляющими свою деятельность без образования юридического лица;
     5.4. кадастровая книга промысловых рыб и водных  беспозвоночных
животных  -  Министерством  природных  ресурсов  и охраны окружающей
среды  на  основании   данных   о   рыбах   и   промысловых   водных

беспозвоночных   животных,  которые  представляются  Академией  наук
Беларуси, заповедниками и национальными парками, а также добывающими
указанных  животных другими юридическими лицами и предпринимателями,
осуществляющими свою деятельность без образования юридического лица;
     5.5. сельскохозяйственная   кадастровая   книга  беспозвоночных
животных  -  Министерством  сельского  хозяйства  и   продовольствия
совместно  с  Академией  наук  Беларуси.  В  этой  книге  содержатся
сведения о насекомых - вредителях растений и полезных для  сельского
хозяйства беспозвоночных животных;
     5.6. лесная  кадастровая  книга   беспозвоночных   животных   -
Министерством лесного хозяйства совместно с Академией наук Беларуси.
В нее включены данные о насекомых - вредителях леса и  полезных  для
лесного хозяйства беспозвоночных животных;
     5.7. кадастровая  книга  редких  и  находящихся   под   угрозой
исчезновения  видов  животных  -  Министерством природных ресурсов и
охраны окружающей среды на основании данных о животных, занесенных в
Красную  книгу  Республики  Беларусь,  а также животных,  подлежащих
охране  в  соответствии  с  международными   договорами   Республики
Беларусь,  которые  представляются  Министерством лесного хозяйства,
Министерством сельского хозяйства и продовольствия,  Академией  наук
Беларуси, заповедниками и национальными парками;
     5.8. кадастровая    книга    паразитических    организмов     -
Министерством  здравоохранения на основании данных об эпидемически и
эпизоотически  опасных  видах   животных,   которые   представляются
Министерством  сельского хозяйства и продовольствия и Академией наук
Беларуси;
     5.9. кадастровая   книга   особо   значимых  видов  животных  -
Академией наук Беларуси.  Она содержит сведения о животных,  имеющих
особое  значение  в  природных  экологических  системах  и хозяйстве
человека.
     6. Субъекты хозяйствования, осуществляющие пользование животным
миром, ежегодно представляют Академии наук Беларуси и министерствам,
ведущим   кадастровые   книги,   отчеты   об   объемах  и  характере
использования животного мира, осуществлении мер ограничения вредного
воздействия  животных  в различных отраслях хозяйства,  о проведении
биотехнических  и  охранных   мероприятий   и   другие   необходимые
материалы.
     Ответственность за   достоверность   представленных    сведений
возлагается на руководителей субъектов хозяйствования.
     7. Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды:
     обеспечивает учет,  анализ,  систематизацию и хранение данных о
состоянии и использовании животного мира, а также издание подлежащих
опубликованию материалов государственного кадастра животного мира;
     совместно с Академией наук Беларуси  осуществляет  контроль  за
достоверностью     информации,     представляемой     для    ведения
государственного кадастра животного мира;
     по согласованию   с   Министерством   статистики   и   анализа,
Министерством лесного хозяйства, Министерством сельского хозяйства и
продовольствия,   министерством  здравоохранения,  Министерством  по
чрезвычайным ситуациям и защите населения от последствий  катастрофы

на  Чернобыльской  АЭС,  Академией  наук  Беларуси  издает приказы и
утверждает инструкции по вопросам,  связанным с ведением  указанного
кадастра.
     8. Приказы и  инструкции,  издаваемые  Министерством  природных
ресурсов  и  охраны  окружающей  среды в пределах его компетенции по
вопросам,  связанным с ведением государственного кадастра  животного
мира, являются обязательными для всех юридических и физических лиц.